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Úvod

Diplomová práce se zabývá československo-sovětskou spojeneckou smlouvou

uzavřenou v Moskvě 12. prosince 1943 z pohledu dobové propagandy a její reflexe

v protektorátním, slovenském a exilovém tisku. Podrobněji rozebírá souvislosti mezi

postoji jednotlivých periodik s ohledem na místo jejich původu. Cílem práce je

zhodnotit a porovnat jednotlivé prezentování v dobovém tisku s ohledem na podmínky,

kterými se jednotlivá periodika musela řídit. Cesta Edvarda Beneše do Moskvy a

následné podepsání alianční smlouvy se Sovětským svazem byla celosvětově sledovaná

událost. V druhé polovině roku 1943 se toto politické téma objevovalo na titulních

stranách převážné většiny evropských periodik. Diplomová práce se bude zabývat také

tím, jak a proč se o této smlouvě tak často psalo. Noviny byly základním sdělovacím

prostředkem tehdejší doby, a zároveň také nejúčinnějším nástrojem propagandy.

Diplomová práce je členěna do čtyř hlavních kapitol. Úvodní kapitola stručně

shrnuje důležitá fakta v souvislosti s vyjednáváním a uzavřením československo-

sovětské smlouvy, mezi které patří důvody jejího vzniku. Z čeho vycházely a v čem

spočívaly snahy československého exilu v čele s Edvardem Benešem. Jak velkou roli

v této otázce hrála zkušenost s mnichovskou dohodou. Co vedlo československé

představitele v exilu k orientaci na Sovětský svaz a odkud pochází tradiční české

rusofilství. Kapitola dále stručně představí diplomatické vztahy mezi jednotlivými státy,

především československo-sovětské a československo-polské. V souvislosti s tím se

také velmi krátce dotkne otázky Československo-polské konfederace, která byla úzce

spjatá s uzavřením československo-sovětské smlouvy. Z hlediska spojenců byla ale tím

nejklíčovějším Velká Británie, sídlo všech exilových vlád. Proto jsou dále zmíněny také

důvody britské angažovanosti v této otázce, společně s velkými konferencemi

v poslední čtvrtině roku 1943 v Moskvě, v Káhiře a v Teheránu.

Druhá kapitola se věnuje reflektování československo-sovětské smlouvy v

legálním protektorátním tisku. Československo-sovětská smlouva nerezonovala jen

mezi exilovou reprezentací, ale značná pozornost jí byla věnována i v Protektorátu

Čechy a Morava. Nacisty řízená protektorátní propaganda se podpisem smlouvy

zabývala do nejmenších detailů. Legální protektorátní tisk byl pod naprostou kontrolou

okupačních představitelů a zpravodajských a cenzurních institucí. První část této

kapitoly se zabývá řízením legálního tisku v protektorátu a jejími představiteli. Všechny

redakce se musely řídit dle vydaných tiskových pokynů. Nejúčinnějším nástrojem
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okupačních představitelů pro řízení legálního tiku byl zavedený systém tiskových

konferencí s šéfredaktory periodik. Tyto konference se konaly v pravidelných

intervalech a novináři na nich dostávali konkrétní pokyny, jak a o čem mají psát.

Politický protektorátní tisk byl také součástí kolaboračního procesu, kdy se

kolaborantští novináři snažili ovlivňovat český národ proněmeckým směrem. Kapitola

nastíní, čemu věnovali protektorátní novináři největší pozornost a proč. Následně práce

představí stručnou historii dvou deníků, ze kterých práce vychází. Jedná se o Lidové

noviny a Národní politiku, tyto deníky patřily mezi nejvlivnější a nejrozšířenější legální

periodika vycházející v období protektorátu. V jejich redakcích pracovala řada

kolaborantů a sympatizantů s fašismem. Třetí podkapitola se věnuje analýze obsahu

tiskových konferencí a zmíněných periodik se zaměřením na politické události poslední

čtvrtiny roku 1943, v souvislosti s československo-sovětskou smlouvou. Stenografické

záznamy tiskových konferencí jsou součástí publikace sestavené kolektivem Jana

Gebharta, Barbary Köpplové a Jitky Kryšpínové, Řízení legálního českého tisku

v Protektorátu Čechy a Morava. Pro tuto část práce byly dále nejvíce přínosné

publikace, Soupis legálních novin, časopisů a úředních věstníků v českých zemích z let

1939–1945 od Tomáše Pasáka a Český tisk pod vládou Wolfganga Wolframa von

Wolmara, Stenografické zápisy Antonína Fingera z protektorátních tiskových porad

1939–1941, kolektivu Jakuba Končelíka, Barbary Köppplové a Jitky Kryšpínové.

Třetí kapitola se zabývá prezentací československo-sovětské smlouvy ve

slovenském legálním tisku. Stejně jako předchozí kapitola, se úvodní část věnuje řízení

a usměrňování legálního tisku. Na Slovensku měla dominantní vliv Hlinkova slovenská

ľudová strana a celý klerofašistický mocensko-politický aparát se opíral o autoritu

Jozefa Tisa. Ale zároveň byl slovenský stát ve všech oblastech podřízen nacistickému

Německu. Také zde byl tisk direktivně řízen vydanými tiskovými pokyny,

doplňovanými denními pokyny. Ve své analýze slovenského legálního budu vycházet

z ústředního listu Hlinkovy slovenské ľudové strany Slovák a z listu polovojenské

organizace Hlinkovy gardy Gardista. Stručnou historii těchto periodik se zabývají dvě

následující podkapitoly. Poslední část této kapitoly se zabývá analýzou obsahu výše

zmíněných slovenských periodik v kontextu s uzavřením československo-sovětské

smlouvy a jejich reflexí.

Závěrečná kapitola se zaobírá prezentací československo-sovětské smlouvy

v exilovém tisku. Analyzuje obsah dvou periodik vycházející v roce 1943 ve Velké
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Británii, tím prvním je ústřední list československé exilové vlády Čechoslovák a

druhým je deník československého vojska v Anglii Naše vojsko.

V diplomové práci jsou citovány obsahy jednotlivých periodik, většinou

doslovně, nikoliv podle současné jazykové normy, z důvodu zachování autenticity.

Objevují se i vady tisku, nebo překlepy. Některé úryvky jsou volně parafrázované, ale

snaha byla se tomu, co nejvíce vyvarovat. Slovenský text je v práci citován ve

slovenském jazyce.

Primárním zdrojem diplomové práce byla daná periodika, v případě

protektorátního tisku, Lidové noviny a Národní politika, u slovenského tisku to byly

listy Slovák a Gardista a v případě exilového tisku Čechoslovák a Naše noviny. Nejvíce

přínosná publikace pro dané téma, kromě výše uvedených, byla publikace

Československo-sovětská smlouva 1943 od kolektivu Jana Němečka, ze které byly

využity zejména studie Jiřího Friedla, Polská exilová vláda a československo-sovětská

smlouva a Zlatice Zudové-Leškové, Spojenecká zmluva mdzi ČSR a ZSSR – cesta

k potupe a porobe, cesta k slobode a nezávislosti, Dva rozdielne postoje Slovákov

k mluve. Dále byly také využívány souhrnné publikace např. Dějiny českých médií od

kolektivu Petra Bednaříka, Jana Jiráka a Barbary Köpplové, Slovenský život a

žurnalistika od Fraňo Ruttkaye, nebo třetí díl Dějin československé žurnalistiky od

kolektivu Mileny Beránkové, Aleny Křivánkové a Fraňo Ruttkaye.
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1 Československo-sovětská spojenecká smlouva 1943

Důvody vzniku spojeneckého paktu mezi Československem a Sovětským

svazem z 12. prosince 1943 vycházely ze snah československého odboje a exilové vlády

v Londýně, v čele s Edvardem Benešem, které cílily na obnovu Československa v

předmnichovských hranicích a na úplné oduznání mnichovské dohody. Hlavním cílem

československého odboje bylo zabezpečení Československa proti německé agresi, a

smluvně vymezit budoucí vztahy mezi Československem a Sovětským svazem, čímž by

se zamezilo sovětskému vměšování do vnitřních záležitostí Československa. Beneš byl

diplomatem staré školy a byl přesvědčen, že když bude uzavřena smlouva, bude se i

pokud možno dodržovat. Zastával názor, že je lepší, když se Sovětským svazem, jehož

Rudá armáda vkročí do střední Evropy, bude mít příznivé, uregulované vztahy.
1

Období Mnichova bylo z pohledu československo-sovětských vztahů pozitivní

pro vnímání Sovětského svazu v československé společnosti. Sovětský svaz se

nezúčastnil mnichovského diktátu, nezúčastnil se rozbití Československa a zaujal

neutrální vyčkávací postoj. Pro veřejnost to znamenalo určitou naději pro

Československo do budoucna. Nicméně v dalších měsících prošla sovětská zahraniční


[…]


list NSDAP byla otázka československo-sovětské smlouvy důležitá, kdyby byla tak

bezvýznamná, jak neustále zdůrazňovali, tak by se o dr. Benešovi, ani o jeho paktu se

Sovětským svazem nepsalo. Slovenský ohlas na uzavření smlouvy byl téměř totožný

s ohlasem protektorátním. Slováci, ale navíc zdůrazňovali, že je jim ve svém státě dobře

a nehodlají se ho vzdát. A že o zahraniční politice Slovenska můžou rozhodovat jen

Slováci. Nicméně se také dne 30. října 1943 objevil v Gardistovi článek zdůrazňující, že

se nehodlají Benešem vážně zabývat, že mají vlastní stát a to je důležité. Ale stejně jako

v protektorátu tomuto svému tvrzení nedostáli. To jak byl Gardista radikální list je

patrné na příkladu, kdy 24. listopadu 1943 napsal, že nejlepším vzorem fašistické

organizace je „ta slavná vláda in exile v Londýně“.

Protektorátní tisk přesně podle pokynů vyzdvihoval dr. Háchu jako jediného

právoplatného prezidenta a o dr. Benešovi se vyjadřoval jako o emigrantovi, který

uzavírá pakty s bolševiky bez národa. Bezprostřední reakcí protektorátních novin na

uzavření československo-sovětské smlouvy byl přesně ocitovaný článek „Zrada

dokonána“ doplněný dalšími komentáři, stylu, že Beneš vydal jeho bývalou domovinu

bolševismu. Protektorátní propaganda často reagovala na čtvrtý článek smlouvy o

nevměšování se do věcí druhého státu a zachování si suverenity tím, že se jedná jen o

typicky bolševickou metodu, která zastírá skutečné cíle vzletnými hesly. Uváděli

příkladem smlouvy Sovětského svazu s Pobaltskými státy. V tomhle tvrzení kus pravdy

byl, k porušení československo-sovětské smlouvy došlo hned v roce 1944. Jak již bylo

zmíněno, Edvard Beneš byl přesvědčený, že když bude smlouva uzavřena, bude se
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dodržovat. Od podpisu byl odrazován i Brity. Traumata z německé agrese, ale poháněla

kroky exilových představitelů. Za každou cenu, chtěli zajistit Československo před

německou hrozbou v době, kdy už žádná hrozba ze strany Německa Československu

nehrozila.

Čechoslovák jako oficiální list československého exilu, smlouvu samozřejmě

oslavoval. Stejně tak deník Naše noviny. Uzavření smlouvy bylo prezentováno, jako

záruka bezpečnosti a trvalého přátelství se Sovětským svazem. Několikrát se

v exilových článcích objevila explicitně věta, že Sovětský svaz se neúčastnil Mnichova,

a že Československo, ani Sovětský svaz nenesou vinu na Mnichovu. Objevovala se zde

i protinacistická propaganda, velké množství článků namířených ne proti nacistům, ale

proti Němcům obecně. Z tisku je více než patrné prosovětské nadšení, oslavování

Sovětského svazu a jeho velikosti. V referátu Huberta Ripky je ve třetí části přímo

uvedeno „Tradiční naše rusofilství“. V každém čísle jsou nějakým způsobem zmíněna

německá zvěrstva. Tématu objevení katynských hrobů se ale československá exilová

vláda vyhýbala. Na obavy skeptiků, reagoval exil tvrzením „ať sem přijde, kdo sem

přijde, pořád to tady bude lepší než s těmi Němci“. Naše noviny velmi často

zdůrazňovaly, že Němci jsou všichni stejná monstra, bez rozdílu, že neexistuje Němec,

který by byl „lidský“. Uzavření československo-sovětské smlouvy znamenalo pro

československý exil vrcholný úspěch jejího snažení a přesně podle toho ji prezentovali

v exilové tisku.

Jak už bylo řečeno, média nikdy nebyla a nejsou zcela nezávislá. Také v roce

1943 můžeme sledovat, jak to vypadalo v praxi. Redaktoři ohýbali pravdy i nepravdy,

jak se zrovna vyžadovalo. V demokratických režimech, jak jsme viděli u

československého exilového tisku, se to projevovalo tím, že se zkrátka neřekne vše a

vyzdvihne se a přetřásá se jen to žádané. U exilových politiků figurovalo převládající

rusofilství, ale především nenávist k Němcům, stejně jako u většiny obyvatel

protektorátu. V případě Slovenska to bylo jiné, Slováci byli v novém „samostatném“

státu zpočátku spokojení. Jejich odpor se stupňoval až se zatažením mladých Slováků

na východní frontu a se stupňujícími protižidovskými zákony a podobnými výdobytky

nacistů na slovenském území.

Z výše uvedeného lze učinit závěr, že v průběhu konfliktů žádná ze

zúčastněných stran nedává prostor pro nestranný pohled, a snaží se utvářet názor

čtenářů k vlastnímu prospěchu. Zmíněné manipulativní techniky jsou stále velmi

aktivně užívány i v současné době internetových periodik.
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Resumé

The thesis deals with the Czechoslovak-Soviet alliance treaty formed on

December 12, 1943 in Moscow from the point of view of historical propaganda and its

reflection in the protectorate, Slovak and exile press. It elaborates in more detail the

connections between the positions of individual periodicals with regard to their place of

origin. The purpose of the work is to evaluate and compare individual presentations in

the periodical press with regard to the conditions that individual periodicals had to

follow.

The thesis is divided into four main sections. The first briefly characterizes the

issue of the Czechoslovak-Soviet treaty, the second part is focused on the protectorate

legal press in the context of the Czechoslovak-Soviet treaty, for this section was used

the periodicals Lidové noviny and Národní politika, the third block is focused on the

Slovak legal press in the context of the Czechoslovak-Soviet treaties and the fourth

block aims on the exile press in the context of the Czechoslovak-Soviet treaty. The

primary source of the thesis are periodicals, the secondary is the cited literature.