POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Petra Brodská

NÁZEV PRÁCE: Prezentace československo-sovětské spojenecké smlouvy v roce 1943 v protektorátním, exilovém a slovenském tisku a jejich srovnání

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR POSUDKU: prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1
Metodologická úroveň textu 1-2
Faktografická správnost textu 1-2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 1
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) ---

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1-2
Úroveň poznámkového aparátu 1-2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Stylistická úroveň textu 1
Gramatická správnost textu 1
Celková formální úroveň textu 1

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Autorka si zvolila téma, které není možné považovat za vyloženě originální, ale ani za zcela vyčerpané. Z odborné literatury, která se tomuto tématu věnuje, by měla být zmíněna zejména monografie NĚMEČEK, Jan a kol., Československo-sovětská smlouva 1943, Praha 2014, která zahrnuje i kapitolu zaměřenou na ohlas této smlouvy v protektorátním tisku.

Z hlediska obsahového i formálního představuje předkládaný text kvalitativně nadprůměrnou práci, která nevykazuje žádné zásadní nedostatky. Autorka zvolila vhodnou strukturu práce. Stylistická a jazyková stránka jsou na akceptovatelné úrovni.

Některé formulace mohou být považovány za jazykově nevhodné (*uregulované vztahy*, s. 4) nebo za sporné (*média nikdy nebyla a nejsou zcela nezávislá*, s. 6). Na jiných místech by bylo například vhodné použít uvozovky (*podobnými výdobytky nacistů na slovenském území*, s. 64). Na vyšší kvalitativní úroveň by mohlo text posunout využití relevantních nevydaných pramenů, které v práci zcela absentují. Práci by oživilo zařazení vhodné přílohy. Přímých citací je místy až příliš, naopak autorka mohla ve větší míře prezentovat svá stanoviska, hodnocení a srovnání. Uvedené připomínky, však nepovažuji za zásadní, spíš jen jako podnět, pokud se autorka bude i v budoucnu věnovat tomuto tématu. Při hodnocení práce jsem váhal mezi výborně a velmi dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/~~NE~~DOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. V práci uvádíte, že protektorátní tisk věnoval smlouvě značnou pozornost. Nebylo by lepší z pohledu oficiální propagandy naopak celou záležitost ignorovat? Popřípadě uveďte důvody pro a proti.
2. Pokuste se shrnout základní podobnosti a odlišnosti prezentace této dohody v legální protektorátním a slovenském tisku.

DATUM: 9. 5. 2023

PODPIS: _____

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.